UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-QLVT

V/v góp ý văn bản triển khai thực

hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

23/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

                    Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 Theo Công văn số 649/SVHTTDL-QLDL ngày 01/4/2024 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc lấy ý kiến góp ý văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị

số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; sau khi nghiên cứu nội

dung Dự thảo văn bản, Sở Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

Hiện nay, phương án phát triển giao thông vận tải tỉnh Quảng Ngãi đã tích

hợp vào Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến nay 2050

và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1456/QĐ-TTg ngày

22/11/2023; do vậy việc quy hoạch xây dựng hệ thống bến tàu du lịch gắn kết với

các điểm du lịch trên các tuyến sông, hồ…phải phù hợp với Quyết định số

1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023.

Đối với hoạt động giao thông đường thủy nội địa trên các tuyến sông, kênh,

rạch hoặc luồng trên hồ, đầm, phá, vụng, vịnh…được thực hiện theo quy định của

Luật Giao thông đường thủy nội địa 2004 được chỉnh sửa bổ sung theo Luật Giao

thông đường thủy nội địa 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành, do vậy hoạt

động du lịch đường thủy trên sông Trà Khúc (đoạn từ dự án đập dâng đến cầu Cổ

Lũy) không phải là hoạt động thí điểm.

Xuất phát từ các lý do trên, Sở Giao thông vận tải đề nghị xem xét chỉnh

sửa nội dung tại điểm 8 Dự thảo như sau:

 Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Xây dựng và

địa phương trong công tác kêu gọi xây dựng hệ thống bến tàu du lịch gắn kết với

các điểm du lịch trên các tuyến sông, hồ có khả năng khai thác du lịch kết hợp

với các dịch vụ kinh doanh khác như nhà hàng, khách sạn… theo Quy hoạch đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Hướng dẫn hoạt động du lịch đường thủy

trên sông Trà Khúc (đoạn từ dự án đập dâng đến cầu Cổ Lũy), rừng dừa nước

Tịnh Khê, các tuyến lòng hồ, thủy điện theo quy định.

Sở Giao thông vận tải có ý kiến như trên, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

            KT. GIÁM ĐỐC

            PHÓ GIÁM ĐỐC

          Võ Phiến

		2024-04-09T14:53:55+0700

		2024-04-09T15:32:06+0700

		2024-04-09T15:32:06+0700

		2024-04-09T15:32:06+0700